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ВВЕДЕНИЕ

В диссертационной работе представлен анализ трех русских и трех

японских лексем политической сферы: ГОСУДАРСТВО / 国家, ВЛАСТЬ / 権力,

ПОЛИТИКА / 政治.

Значение политической лексики рассматривается в лексической

семантике. Такого рода направление представляет не только большую

теоретическую ценность, но и практическую, поскольку может быть

востребовано для разработки эффективных политтехнологий.

Актуальность исследования политических лексем определяется

следующими факторами:

– необходимостью комплексного изучения актуализации лексического

и психолингвистического значений в лексикографических источниках

и сознании носителей русского и японского языков;

– высокой релевантностью понимания специфики восприятия

политических лексем ГОСУДАРСТВО / 国家, ВЛАСТЬ / 権力, ПОЛИТИКА /

政治 представителями русского и японского этносов;

– потребностью в установлении значимости политических лексем

разноструктурных языков для семантического потенциала теории познания,

анализа языковой политики России и Японии;

– значимостью поиска решения одной из важных проблем

социолингвистики – связи языка и социума;

– необходимостью разработки критериев и методик для реализации

сопоставительного лексикографического и психолингвистического анализа

политических лексем русского и японского языков.

Объектом исследования выступает репрезентация лексем политической

сферы в лексикографическом и ассоциативном исследовании.

Предметом исследования являются содержание и структура значения

лексем ГОСУДАРСТВО / 国家, ВЛАСТЬ / 権力, ПОЛИТИКА / 政治 в русском

и японском языках, разработка семантического и ассоциативно-вербального
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полей. Семантическое поле моделируется на основе лексикографического

анализа, ассоциативно-вербальное – на основе полученных от информантов

реакций.

Цель исследования ‒ выявление значения и структуры исследуемых

лексем в аспектах общего и специфического социальной природы языка

в целом.

Для достижение поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) на основе анализа научной литературы описать значение

политической лексики в русском и японском языках;

2) апробировать методику анализа изучаемых политических лексем;

3) на основе словарных данных определить семантические компоненты

лексем ГОСУДАРСТВО / 国家, ВЛАСТЬ / 権力, ПОЛИТИКА / 政治 в русском

и японском языках;

4) с помощью лексикографического анализа значения построить

семантические модели лексем в обоих языках;

5) провести эксперимент для выявления ассоциаций в значениях лексем

ГОСУДАРСТВО / 国 家, ВЛАСТЬ / 権 力, ПОЛИТИКА / 政 治 в русском

и японском социумах;

6) на основе ассоциативных данных построить ассоциативно-

вербальные модели лексем в обоих языках;

7) сопоставить результаты лексикографического анализа семантики

политических лексем в русском и японском языках с точки зрения их общего

и специфического лексического содержания;

8) сопоставить результаты семантических и ассоциативно-вербальных

полей в обоих языках с точки зрения их общего и специфического

лексического содержания.

Материалом исследования послужили данные, полученные с помощью

исследования:

– словарных статей шести лексем, собранных в 32 словарях русского

и японского языков;
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– ассоциаций, полученных от 104 информантов с помощью анкет,

собранных с помощью интернет-опроса. Выборка информантов сбалансирована

по национальности (русские, японцы), возрасту (17–35 лет, 36 лет и старше)

и гендеру.

В результате лексикографического исследования получено 200 реакций,

которые объединены в 182 семантических компонента. Ассоциативный

эксперимент выявил 1436 ассоциаций.

В работе использован комплекс методов, который включает методы

сбора материала (анализ словарных статей, анкетирование), методы

представления и анализа материала (описание, классификация, интерпретация

языкового материала, сопоставление, семантический анализ), количественные

и статистические методы. Примененный в данной работе комплекс методов

позволил всесторонне исследовать семантику политических лексем

ГОСУДАРСТВО / 国家, ВЛАСТЬ / 権力, ПОЛИТИКА / 政治 с точки зрения

социолингвистики.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что

выявлена специфическая объективация ядерной и периферийной зон трех

русских и трех японских политических лексем на основе словарей обоих

языков и результатов ассоциативного эксперимента. В работе впервые

моделируется структура лексем в сравнительном плане русского и японского

языков.

Теоретическая значимость исследования заключается в применении

методики социолингвистического анализа политической лексики в сравнении

двух языков. Результаты, представленные в ассоциативном эксперименте,

позволяют определить специфику восприятия и распределения актуальных

смыслов по частоте их использования в семантической модели и выявить

общее и специфическое в значении лексем.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования результатов исследования в курсах по общему языкознанию,

лексикологии, семантике, межкультурной коммуникации, лингвокультурологии,
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а также в лексикографической практике. Представленная в работе методика

описания содержания и моделирования семантической структуры значения

лексем может быть использована в последующих исследованиях, связанных

с семантикой слова.

Положения, выносимые на защиту

1. Материалом для исследования послужили базовые лексические

политические единицы, используемые в современном политическом социуме

в течение многих веков. Важным представляется то, что лексико-

семантическое описание русских лексем адекватно лексико-семантическому

описанию японских лексем.

2. Концептуальное поле понятий ГОСУДАРСТВО/国家, ВЛАСТЬ/権力,

ПОЛИТИКА/政治 включает семантическое поле и ассоциативно-вербальноге

поле. Семантическое поле моделируется на основе лексикографического

анализа, ассоциативно-вербальное – на основе полученных реакций от

информантов. Выборка информантов сбалансирована, что обеспечивает

достоверность выводов исследования.

3. На основе лексикографического материала в русском и японском

языках, представленного выделенным методом компонентного анализа

семными компонентами, построить семантическую модель структуры лексем

исследуемых языков, основанную на разной степени яркости семантических

компонентов в трех зонах – ядерной, предъядерной и периферийной.

4. Семантическая модель позволяет выявить отраженную сознанием

объективную и субъективную действительность. Так, в лексеме

ГОСУДАРСТВО объективными и одновременно субъективными выступают

компоненты, описывающие территориальное устройство и формы правления:

в русских материалах – основная политическая организация общества;

маленькое государство, организация внутри большого (государство в

государстве); власть государя, господствующего класса; в японских

материалах –великая держава; страна-гегемон; императорский двор.
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В лексеме ПОЛИТИКА такими семантическим компонентом в русских

материалах выступает компонент классовые интересы партии; в японских

материалах – император правит миром.

5. В полученном ассоциативном материале методом компонентного

анализа выделены ассоциаты, объединенные в тематические группы

(«обобщенное представление», «атрибуты», «аппарат», «сфера деятельности»,

«положительная характеристика», «отрицательная характеристика»), которые

составили ассоциативно-вербальную модель структуры исследуемых лексем в

обоих языках. Структурируемые в работе модели имеют ядро, в которое входят

важные семантические компоненты слова, называющие дефиницию;

предъядерная зона описывает более конкретные значения лексемы; в зоне

периферии показаны характеристики, представляющие специфические или

энциклопедические данные. Например, ядерная зона лексемы ВЛАСТЬ / 権力

в русском социуме представлена двумя тематическими группами – «аппарат»

и «отрицательная характеристика», в то время как в японском социуме –только

одной группой – «отрицательная характеристика».

6. В периферийной зоне выявляются разные с точки зрения содержания

общие тематические группы, характеризующие исследуемые лексемы:

лексема ГОСУДАРСТВО, как в русском, так и в японском языках,

определяется группами «отрицательная характеристика» и «атрибуты»; в то

время как лексемы ВЛАСТЬ и ПОЛИТИКА – группами «обобщенное

представление» и «атрибуты».

7. Семантическая модель, состоящая из трех зон, явилась действенной

методикой в выявлении общего и специфического значения политических

лексем.

8. Сопоставление ассоциативно-вербальных моделей политических

лексем выявило роль эмоционально-оценочного компонента, определяемого

его употреблением во всех зонах модели с разной степенью яркости –

например, в лексеме ВЛАСТЬ положительная оценка выше в России, чем в

Японии.
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9. Лексическая семантика – это раздел языкознания, в котором, применяя

разные методы исследования, можно описать политические лексемы с точки

зрения общего и специфического в их значении.

Теоретической базой для диссертационного исследования послужили

материалы, изложенные в работах отечественных и зарубежных ученых

в области общего и теоретического языкознания [Алпатов 2006, 2013, 2020;

Апресян 1995; Виноградов 1953; Касевич 1989, 1996; Караулов 1987, 1991,

2010; Левицкий 2004; Мурзин, Штерн 1991; Реформатский 1996; Сепир 1993;

Щерба 1945, 1958, 1974, 2004; Щур 1974; Lakoff, Johnson 1980]; в области

социолингвистики [Ерофеева Е. 2005; Ерофеева Т. 2004, 2009, 2010; Крысин


[…]


Общество, страх, диктатура, бедность, будущее

ГОСУДАРСТВО

Власть, бедность, полиция, война, вторжение

ВЛАСТЬ

Насилие, коррупция, монополия, борьба, государство

X15

政治 権力、数、力、金、不信、

国家 君が代、天皇陛下、主権、国民、国境、

権力 力、政治、金、情報、情報の入手方法確保、
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ПОЛИТИКА

Власть, цифры, сила, деньги, недоверие

ГОСУДАРСТВО

Кими га ё (гимн Японии), Его Величество Император, суверенитет, народ

(жители страны), граница(ы)

ВЛАСТЬ

Сила, политика, деньги, информация, обеспечение доступа к информации

X16

政治 汚職、だまし、税金、選挙、外交

国家 安全、外交、健康保険、平等、機密

権力 独裁、平等、トップダウン、無力、支配

ПОЛИТИКА

Коррупция, обман, налоги, выборы, дипломатия

ГОСУДАРСТВО

Безопасность, дипломатия, медицинское страхование, равенство,

конфиденциальность

ВЛАСТЬ

Диктатура, равенство, сверху вниз, бессилие, контроль

X17

政治 権力、汚職、選挙、金、独裁

国家 社会主義、資本主義、国民、元首、軍隊

権力 金、政党、独裁、派閥、闘争

ПОЛИТИКА

Власть, коррупция, выборы, деньги, диктатура

ГОСУДАРСТВО

Социализм, капитализм, народ (жители страны), глава государства, военные

ВЛАСТЬ

Деньги, политическая партия, диктатура, фракция, борьба
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X18

政治 お金、うそ、世襲制、保身、派閥

国家 米国頼り、傲慢、国民無視、ご都合主義、利己主義

権力 傲慢、勘違い、覇気違い、強引、偉そう

ПОЛИТИКА

Деньги, ложь, наследственная система, самосохранение, фракции

ГОСУДАРСТВО

Зависимость от Америки, высокомерие, пренебрежение к народу, оппортунизм,

эгоизм

ВЛАСТЬ

Высокомерность, непонимающее (заблуждение), самоуверенность,

напористость, важничество

X19

政治 権力 選挙 衆愚 安定 支持率

国家 外交 内政 防衛 治安 安定

権力 集中 世代交代 維持 孤独 不自由

ПОЛИТИКА

Власть, выборы, невежественная толпа, стабильность, уровень поддержки

(рейтинг одобрения)

ГОСУДАРСТВО

Дипломатия, внутренняя политика, оборона, общественный порядок,

стабильность

ВЛАСТЬ

Концентрация, смена поколений, поддерживание, одиночество, неудобства

X20

政治 国際 リーダー 政党 対立 汚職

国家 リーダー イデオロギー 対立 政治 経済

権力 乱用 分配 倫理 利他 リーダー

ПОЛИТИКА

Международность, лидеры, политические партии, конфликт, коррупция
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ГОСУДАРСТВО

Лидер, идеология, конфликт, политика, экономика

ВЛАСТЬ

Злоупотребление, распределение, мораль, альтруизм, лидер

X21

政治 日本、米国、政治家、民衆、経済

国家 国民、他国との共存、権力、戦争、日本

権力 涙、痛み、国家、強制、独裁

ПОЛИТИКА

Япония, США, политики, народные массы, экономика

ГОСУДАРСТВО

Народ (жители страны), сосуществование с другими странами, власть, война,

Япония

ВЛАСТЬ

Слезы, боль, государство, принуждение, диктатура

X22

政治 平和、経済、権力、民主主義、投票

国家 強権国家、国家主義、戦争、民族、体制

権力 政治、闘争、利権、派閥、国家

ПОЛИТИКА

Мир, экономика, власть, демократия, голосование

ГОСУДАРСТВО

Мощное государство, национализм, война, этническая принадлежность,

система

ВЛАСТЬ

Политика, борьба, законные интересы, фракции, государство

X23

政治 国家、安全保障、消費税、平和維持、対話

国家 国民生活、安心安全、権力行使、民主主義、憲法

権力 行使、横暴、政治、メディア、金
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ПОЛИТИКА

Государство, обеспечение безопасности, потребительский налог, поддержание

мира, диалог

ГОСУДАРСТВО

Жизнь народа, спокойствие и безопасность, применение власти, демократия,

конституция

ВЛАСТЬ

Применение, тирания, политика, СМИ, деньги

X24

政治 政治家 紛争 予算 経済 人権

国家 権力 民族 人種 言語 経済力

権力 自由 平等 行政 差別 義務

ПОЛИТИКА

Политики, конфликты, бюджет, экономика, права человека

ГОСУДАРСТВО

Власть, этническая принадлежность, раса, язык, экономическая мощь

ВЛАСТЬ

Свобода, равенство, (государственная) администрация, дискриминация,

обязанность

X25

政治 公共、経済、安全保障、利害、情報

国家 主権、国民、領土、統合、責務

権力 責任、決断、体制、濫用、分立

ПОЛИТИКА

Нечто общественное, публичное, экономика, обеспечение безопасности,

преимущества и недостатки, выгоды и убытки, информация

ГОСУДАРСТВО

Суверенитет, народ (жители страны), территория, единство, ответственность

ВЛАСТЬ

Ответственность, решение, система, злоупотребление, разделение
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X26

政治 不信感 老害 嫌い 猜疑心 正直者が馬鹿を見る

国家 日本 国歌 天皇 大和 神道

権力使い方次第 人間力 仮の力 腐りやすい ない

ПОЛИТИКА

Недоверие, старость, неприязнь, подозрительность, честные люди остаются

в дураках

ГОСУДАРСТВО

Япония, государственный гимн , император, Ямато (древнее название Японии),

синтоизм

ВЛАСТЬ

Зависит от того, как использовать, человеческая сила, временная сила,

скоропортящийся (быстро гниющий), ее нет