## ОТЗЫВ

на автореферат **Политическая лексика в словаре и экспериментальном исследовании (на материале лексем ГОСУДАРСТВО // 国家, ВЛАСТЬ / 権力, ПОЛИТИКА / 政治 в русском и японском языках)** ЖДАНОВОЙ Юлии Владимировны (специальность 5.9.8 – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика, Пермь, 2024)

Лексическая семантика – это та область языкознания, которая является наиболее востребованной различными направлениями современной лингвистики. Реферируемое исследование посвящено межъязыковому сопоставлению семантики трех лексем ГОСУДАРСТВО / 国家, ВЛАСТЬ / 権力, ПОЛИТИКА / 政治 русского и японского языков и органично вписывается в современную сопоставительную и контрастивную семасиологию.

Обращение автора к исследованию семантической и ассоциативно-вербальной структур трех лексем общественно-политической лексики является **важным и актуальным**, поскольку зависимость языка от социальных явлений, в том числе и от политической жизни, не может не проявляться во взаимосвязанных с языком системе знаний и оценок человека. Органично вписываясь в русло современных направлений социолингвистики и политической лингвистики, психолингвистики и когнитивной лингвистики, данная работа имеет и лексикографическую направленность на разные типы филологических словарей: толковых (в широком понимании) и ассоциативных. Комплекс методов, используемый автором, позволил всесторонне исследовать семантику политических лексем русского и японского языков с точки зрения их общих и специфических черт.

Результаты, полученные Юлией Владимировной Ждановой, могут быть осмыслены в одном ряду с исследованиями Воронежской школы сопоставительной и контрастивной лингвистики (См., например, З.Д.Попова, И.А.Стернин, 2002; 2006; И.П.Конопелько, 2019; М.А.Стернина, И.А.Стернин, 2021 и др.). Однако **научная новизна** данного исследования не вызывает сомнения и определяется следующим: 1) лексикографическим и экспериментальным материалом русского и японского языков как новым источником изучения языка и феномена владения современным языком 20-х годов ХХI века; 2) единым методологическим комплексом и единым полевым подходом к семантической структуре дефиниции и ассоциативно-вербальному полю, структурированным по количественным признакам и тематическим группам; 3) представленным «вневременным, панхроническим» системным лексическим значением политических лексем русского языка (от В.И. Даля и до начала ХХI века) в сопоставлении с японскими словарями; 4) моделями фрагментов образа мира языкового сознания современных русских и японцев при восприятии ими политической лексики.

**Достоверность** полученных результатов обеспечивается обширным материалом 32 словарей русского и японского языков; сбалансированной выборкой 104 информантов; единым теоретическим подходом к эмпирическому материалу и обоснованным включением комплекса взаимодополняемых методик в процедуру исследования.

Представленные в работе результаты являются важными для лингвистической **теории** семантического поля и уточнения его типологии; теории специального и, в частности, политического терминоведения.

**Практическая ценность** исследования заключается в возможности использовать результаты в практической лексикографии, контрастивной лингвистике, практике преподавания языков и практике перевода с использованием сопоставительного анализа лексем.

Судя по автореферату, данная работа представляет собой оригинальное законченное исследование, которое является актуальным по подходам, теоретически и практически значимым. Представленные модели семантических и ассоциативных полей в сопоставительном аспекте приближают исследователя к пониманию сложной работы человеческого сознания лингвиста-лексикографа и наивного носителя языка.

Автореферат «**Политическая лексика в словаре и экспериментальном исследовании (на материале лексем ГОСУДАРСТВО // 国家, ВЛАСТЬ/權力, ПОЛИТИКА /政治 в русском и японском языках)**» и 7 публикаций, 3 из которых опубликованы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, соответствуют проблематике исследования и отражают основное содержание работы. Полученные Юлией Владимировной Ждановой научные результаты соответствуют паспорту научной специальности 5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика. Структура и содержание автореферата соответствуют критериям, установленным пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. No 842, а его автор, Юлия Владимировна Жданова, достойна присуждения искомой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Кандидат филологических наук (специальность 10.02.01 русский язык), доцент, доцент кафедры общего языкознания, русского и коми пермского языков и методики преподавания языков Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет»

Доценко Тамара Ивановна

26.11.2024

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Контактные данные: тел.: +7(909)1044176; e-mail: tamaradotsenko@bk.ru

Информация о месте работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет».

Адрес организации: 614990, г. Пермь, ул. Сибирская, 24; телефон организации: + 7 (342) 215-18-49 (доб. 331); официальный сайт организации: <https://www.pspu.ru>; e-mail организации: [postmaster@pspu.ru](mailto:postmaster@pspu.ru)